
2020학년도

청운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.04)

(3차추경예산)

청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 418,233,000

2020학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 376,999,000원"을  "세입·세출 각각 418,233,000원"으로 한다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2원지선 2021년 02월 04일 12시 07분 59초 전라북도교육청 청운초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 418,233 376,999 41,234 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 230 2,320 0.5

학생복지/교육격차 해소 7,095 43,844 10.4

기본적 교육활동 20,396 108,013 25.8

선택적 교육활동 2,725 97,033 23.2

교육활동 지원 8,990 58,750 14

학교 일반운영 1,798 108,273 25.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 44,322 397,772 95.1

자체수입 학부모부담수입 -2,882 10,982 2.6

자체수입 행정활동수입 -206 294 0

기타수입 전년도이월금 0 9,185 2.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 397,772 353,450 44,322

1.지방교육자치단체이전수입 397,772 353,450 44,322

1.교육비특별회계전입금수입 397,772 353,450 44,322

1.교육비특별회계전입금 397,772 353,450 44,322

1.학교운영비전입금 192,745 192,745 0 유치원기본운영비 : -7,351,000원 * 1교 = -7,351,000

유치원기본운영비 : 7,351,000원 * 1교 = 7,351,000

2.목적사업비전입금 151,571 127,950 23,621
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,098,000원 * 1교 =
5,098,000

(성립전_3추)초등 성장평가 연수 운영 : 

230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_3추)유치원 시기간제 맞춤형복지비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 8,800,000

원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

443,000원 * 1교 =
443,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_3추)유-방역물품 구입 : 72,000원 * 1

교 =
72,000

(성립전_3추)초-방역물품 구입 : 105,000원 * 

1교 =
105,000

(성립전_3추)시설관리 업무 지원 : 4,291,000

원 * 1교 =
4,291,000

책꾸러미 지원사업 : 312,000원 * 1교 = 312,000

3.방과후학교활동비지원금 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방역활동 강화사업비(방역물품) :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 11,148 11,148 0

5.현장체험학습비지원금 1,026 1,500 -474
현장체험학습(수학여행)비 지원 : -474,000원 

* 1교 =
-474,000

6.누리과정비지원금 40,282 20,107 20,175
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

6,974,000원 * 1교 =
6,974,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,524,000원 * 1교 =
4,524,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

3,770,000원 * 1교 =
3,770,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

4,907,000원 * 1교 =
4,907,000

2.자체수입 11,276 14,364 -3,088

1.학부모부담수입 10,982 13,864 -2,882

1.수익자부담수입 10,982 13,864 -2,882

1.급식비 10,982 13,864 -2,882

1.급식비 9,803 10,080 -277 교직원급식비 : -277,000원= -277,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 1,179 3,784 -2,605 우유대금 : -2,605,000원= -2,605,000

2.행정활동수입 294 500 -206

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 사용료 : -100,000원= -100,000

2.기타행정활동수입 194 300 -106

1.이자수입 120 150 -30

1.이자수입 120 150 -30 이자수입 : -30,000원= -30,000

2.기타행정활동수입 74 150 -76

1.기타행정활동수입 74 150 -76 법인카드포인트전환금 : -76,000원= -76,000

3.기타수입 9,185 9,185 0

1.전년도이월금 9,185 9,185 0

1.순세계잉여금 9,185 9,185 0

1.순세계잉여금 9,185 9,185 0

1.순세계잉여금 9,185 9,185 0

세입합계 418,233 376,999 41,234
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,320 2,090 230

1.교직원 복지 및 역량강화 2,320 2,090 230

1.교직원연수 2,320 2,090 230

1.[초]직무연수 1,090 1,090 0

1.일반수용비 890 890 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 0 0 0

2.[초]교직원동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.[초]성장평가 운영 230 0 230

1.일반수용비 185 0 185
(성립전_3추)운영물품 구입 : 92,500원*2

회=
185,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_3추)협의회비 : 22,500원*2회= 45,000

2.학생복지/교육격차 해소 43,844 36,749 7,095

1.급식 관리 13,732 16,614 -2,882

1.학교급식운영 13,732 16,614 -2,882

1.[초]우유급식비 1,179 3,784 -2,605

1.우유대금 1,179 3,784 -2,605 우유대금 : -2,605,000원= -2,605,000

2.[초]급식기구확충비 2,750 2,750 0

1.비품구입비 2,750 2,750 0

3.[초]비조리교급식비 9,803 10,080 -277

1.전출금 9,803 10,080 -277 비조리교급식비전출 : -277,000원= -277,000

2.보건관리 17,112 15,935 1,177

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,092 9,915 1,177

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 531 531 0

1.학생복지비 531 531 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 5,775 4,670 1,105

1.학생복지비 5,775 4,670 1,105
(성립전_3추)코로나19대비 방역물품(초등)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역물품(초등)

 : 105,000원*1회=
105,000

4.[유]보건실운영(유치원) 3,686 3,614 72

1.학생복지비 3,686 3,614 72
(성립전_3추)소독티슈 외 2종 : 72,000원

*1회=
72,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 550 550 0

4.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 6,020 6,020 0

1.[초]먹는물관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.[초]공기질측정 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학생복지 13,000 4,200 8,800

1.[국고]학생복지운영 13,000 4,200 8,800

1.[초]학생교과서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 8,800 0 8,800

1.학생복지비 8,800 0 8,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*44명=
8,800,000

3.기본적 교육활동 108,013 87,617 20,396

1.교과 활동 85,321 61,651 23,670

1.교과활동지원 13,100 13,100 0

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]교수학습지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]맞춤형학습지원운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 68 68 0

2.운영수당 7,808 7,808 0

3.교육운영비 1,054 1,054 0

4.목적사업업무추진비 70 70 0

2.수학교과활동 950 950 0

1.[초]교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.과학교과활동 4,860 4,860 0

1.[초]교과운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.외국어교과활동 1,470 1,470 0

1.[초]교과운영 1,470 1,470 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

6.유치원교과활동 64,341 40,671 23,670
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,830 2,550 1,280

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,030 1,750 1,280 교육활동자료 구입 : 128,000원*10종= 1,280,000

3.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,067 1,067 0

1.학습준비물 1,067 1,067 0

3.[초]학생보건안전관리 236 336 -100

1.학생복지비 236 336 -100 부상원아 치료비 : -100,000원= -100,000

4.[초]자율활동 1,899 1,899 0

1.교육운영비 1,899 1,899 0

5.[초]학사운영 6,255 4,700 1,555

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 4,955 3,400 1,555 입학식 행사용품 : 1,555,000원= 1,555,000

6.[초]현장체험학습활동 980 620 360

1.교육운영비 980 620 360 현장학습경비 : 660,000원= 660,000

차량임차료 : -300,000원= -300,000

7.[초]교육환경개선 7,292 6,892 400

1.비품구입비 7,292 6,892 400 비품구입비 : 1,355,000원*1대= 1,355,000

냉동고 및 자전거 등 구입 : -955,000원= -955,000

8.[초]놀이와체험중심활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.[유]누리과정 교육과정 지원비 21,972 10,474 11,498

1.교육운영비 21,972 10,474 11,498 (성립전_3추)간식비 : 1,500원*33명*30일= 1,485,000

(성립전_3추)학습준비물 및 활동자료비 : 

50,000원*33명*2회=
3,300,000

(성립전_3추)학습준비물 및 활동자료비 : 

269,500원*2회=
539,000

(성립전_3추)놀이활동 물품구입비 : 

50,000원*33명*1종=
1,650,000

(성립전_3추)놀이활동 물품구입비 : 

612,000원*2종=
1,224,000

(성립전_3추)현장체험활동비 : 50,000원

*33명*2종==
3,300,000
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10.[유]누리과정 방과후과정 지원비 18,310 9,633 8,677

1.운영수당 5,888 4,224 1,664
(성립전_3추)특성화활동 강사비 : 32,000

워*4명*7회=
896,000

(성립전_3추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*24시간=
768,000

2.교육운영비 12,422 5,409 7,013 긴급돌봄 중식비 : -540,000원= -540,000

(성립전_3추)학습준비물 및 활동자료비 : 

337,000원*2회=
674,000

(성립전_3추)학습준비물 및 활동자료비 : 

83,700원*2회*10종=
1,674,000

학습준비물 및 활동자료비 : 54,000원*10

종=
540,000

(성립전_3추)간식비 : 240,000원*5회= 1,200,000

(성립전_3추)간식비 : 1,500원*33명*70일= 3,465,000

2.창의적 체험활동 22,692 25,966 -3,274

1.자율활동 7,866 10,666 -2,800

1.[초]학예회 1,710 3,510 -1,800

1.교육운영비 1,710 3,510 -1,800 학예회운영물품구입비 : -1,800,000원= -1,800,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]안전수영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학생자치활동 1,856 1,856 0

1.운영수당 0 256 -256 공동체세우기 강사비 : -256,000원= -256,000

2.교육운영비 1,856 1,600 256 다모임 행사물품 : 256,000원= 256,000

8.[초]기타행사 1,600 2,600 -1,000

1.교육운영비 900 1,900 -1,000
현수막제작비(유치원포함) : -1,000,000원

=
-1,000,000
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예산액
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2.일반업무추진비 700 700 0

2.현장체험학습활동 2,306 2,780 -474

1.[초]수학여행 1,026 1,500 -474

1.교육운영비 1,026 1,500 -474 차량임차료 : -100,000원= -100,000

식비 및 간식비 : -100,000원 = -100,000

입장료 외 : -274,000원= -274,000

2.[초]현장학습 1,080 1,080 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.[초]초3학년 교과서 밖 역사문화탐방 운영(목적)200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동 12,520 12,520 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,520 11,520 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

4.선택적 교육활동 97,033 94,308 2,725

1.방과후학교 운영 90,301 87,888 2,413

1.방과후학교운영 4,200 5,000 -800

1.[초]교과프로그램 4,200 5,000 -800

1.교육운영비 4,200 5,000 -800 수업용품등 : -800,000원= -800,000

2.돌봄교실운영 28,369 23,729 4,640

1.[초]돌봄교실운영 12,340 12,858 -518

1.운영수당 3,344 2,624 720 프로그램 강사비 : 600,000원= 600,000

돌봄전담사 대체수당 : 10,000원*12시간= 120,000

2.교육운영비 8,996 10,234 -1,238 돌봄교실운영비 : -600,000원= -600,000

돌봄간식비 : -638,000원= -638,000

(긴급돌봄) 중식비 : -1,758,000원= -1,758,000
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(긴급돌봄) 운영비 : 879,000원*2회= 1,758,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,029 10,871 5,158

1.무기계약직원인건비 14,956 10,122 4,834
(성립전_3추)인건비 및 퇴직금 : 

4,744,000원*1명=
4,744,000

인건비 및 퇴직금 : 90,000원= 90,000

2.무기계약직원법정부담금 1,073 749 324
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

354,000원*1명=
354,000

4대보험 기관부담금 : -30,000원= -30,000

3.유치원방과후학교운영 57,732 59,159 -1,427

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 9,203 9,400 -197

1.운영수당 8,760 9,400 -640
3세대하모니자원봉사자 인건비 : -640,000

원=
-640,000

2.맞춤형복지비 443 0 443
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지 : 

443,000원*1명=
443,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,740 8,340 -1,600

1.운영수당 0 896 -896 특성화활동강사비 : -896,000원= -896,000

2.교육운영비 6,740 7,444 -704 방학중 방과후 중식비 : -1,200,000원= -1,200,000

방과후 간식비 : -400,000원= -400,000

활동자료비 : 896,000원= 896,000

3.[유]유치원 방과후과정 전담인력 운영39,411 39,041 370

1.기간제교원인건비 36,737 36,671 66 인건비 및 퇴직금 등 : 66,000원= 66,000

2.맞춤형복지비 370 0 370
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 370,000원*1

명=
370,000

3.기간제교원법정부담금 2,304 2,370 -66 4대보험기관부담금 : -66,000원= -66,000

4.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비 2,378 2,378 0

1.교육운영비 2,378 2,378 0

2.독서활동 6,732 6,420 312

1.독서활동운영 6,732 6,420 312

1.[초]도서구입 4,612 4,300 312

1.도서구입비 4,612 4,300 312 책꾸러미 도서구입* : 26,000원*12명= 312,000

2.[초]도서관운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0
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5.교육활동 지원 58,750 49,760 8,990

1.교무업무 운영 5,550 5,550 0

1.교무학사운영 5,550 5,550 0

1.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]교육활동홍보 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 2,600 2,600 0

1.학교폭력예방 2,380 2,380 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방활동지원 1,680 1,680 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 220 220 0

1.[초]안전교육 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.연구학교 운영 14,300 14,300 0

1.연구학교운영 14,300 14,300 0

1.[초]어울림학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,948 3,948 0
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2.교육운영비 8,052 8,052 0

2.[초]김제교육협력지구사업(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 1,145 1,145 0

3.목적사업업무추진비 215 215 0

4.학습지원실 운영 16,410 12,510 3,900

1.[국고]정보화실운영 16,410 12,510 3,900

1.[초]학교정보화지원 9,810 9,810 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,610 3,610 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]SW교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 436 1,000 -564 SW교육 교구 구입 : -564,000원= -564,000

2.비품구입비 564 0 564 드론 구입 : 188,000원*3대= 564,000

3.[초]원격교육 운영 지원사업비(목적)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_3추)통신케이블 구축비 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

(성립전_3추)통신랙 구축비 : 2,300,000원

*1회=
2,300,000

5.교육여건 개선 19,890 14,800 5,090

1.교육환경개선 19,890 14,800 5,090

1.[초]책·걸상구입 180 500 -320

1.비품구입비 180 500 -320 책걸상구입 : -320,000원= -320,000

2.[초]교실환경개선 19,710 14,300 5,410

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 17,710 12,300 5,410 기타비품구입 : 2,700,000원= 2,700,000

교실 냉난방기 구입 : -2,190,000원= -2,190,000
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식기소독기 등 구입 : 900,000원*1대= 900,000

복사기 구입 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

6.학교 일반운영 108,273 106,475 1,798

1.학교기관 운영 23,153 24,408 -1,255

1.부서기본운영 15,534 15,534 0

1.[초]교장실운영 6,350 6,350 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,184 6,184 0

1.일반수용비 4,734 4,734 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 7,619 8,874 -1,255

1.[초]유치원운영 7,619 8,874 -1,255

1.일반수용비 4,216 5,071 -855 사무용기기유지보수 : -285,000원= -285,000

정수기유지관리 등 : -490,000원= -490,000

바깥놀이터정비 : -80,000원= -80,000

2.전기요금 2,073 2,073 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 510 910 -400 관내외출장여비 : -400,000원= -400,000

5.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 82,000 78,947 3,053

1.학교시설장비유지 82,000 78,947 3,053
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1.[초]공공요금및제세공과금 18,256 18,256 0

1.전기요금 11,664 11,664 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,092 5,092 0

2.[초]시설관리용역 48,032 45,523 2,509

1.무기계약직원인건비 17,976 17,726 250
청소원 인건비 및 퇴직금 : 250,000원*1명

=
250,000

2.기간제직원인건비 22,661 20,530 2,131
시설관리원 인건비 및 퇴직금 : 

-2,160,000원=
-2,160,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 및 퇴직금

 : 4,291,000원*1명=
4,291,000

3.일반수용비 5,447 4,917 530 (시설관리원) 물품 구입 : 53,000원*10종= 530,000

4.기간제직원법정부담금 988 1,300 -312
시설관리원 4대보험기관부담금 : -312,000

원=
-312,000

5.무기계약직원법정부담금 960 1,050 -90 청소원 4대보험기관부담금 : -90,000원= -90,000

3.[초]시설일반관리 11,644 11,100 544

1.일반수용비 11,644 11,100 544 시설소모품구입비 : 54,400원*10종= 544,000

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 3,768 3,768 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0

3.학교운영 협력 3,120 3,120 0

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.[초]학교운영위원회운영 820 820 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 418,233 376,999 41,234
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 1,026,000 0 0 1,026,000 1,500,000

[초]현장학습 1,080,000 880,000 880,000 200,000 0

[초]초3학년 교과서 밖 역

사문화탐방 운영(목적)
200,000 199,400 199,400 600 0

유치원방과후학교운영
[초]유치원 방과후 전담사

 운영
9,203,000 8,722,500 8,722,500 480,500 0

[초]유치원 방과후 특성화

 과정 운영
6,740,000 3,326,480 3,326,480 3,413,520 0

[유]유치원 방과후과정 전

담인력 운영
39,411,000 32,972,040 32,047,350 7,363,650 2,000,000

[유]유치원 긴급돌봄 중식

지원비
2,378,000 2,378,000 2,378,000 0 0

합계 60,038,000 48,478,420 47,553,730 12,484,270 3,500,000
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